INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. David Jonas Fadini, S/Nº - Bairro Rosa Neto - CEP 45823-431 - Eunápolis - BA - www.portal.ifba.edu.br

TERMO ADITIVO

PRIMERO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 05/2023 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS
EUNÁPOLIS E A EMPRESA CABO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S/A PARA A
CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET BANDA LARGA FIXA, POR MEIO DE FIBRA
ÓPTICA, NA VELOCIDADE DE 900 MPBS DE DOWNLOAD E 450 MBPS DE UPLOAD,
ATRAVÉS DA ESTRUTURA FÍSICA DE REDES DE CABOS E EQUIPAMENTOS DE
PROPRIEDADE DA CONTRATADA, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 E PROCESSO
N° 23291.000545/2022-15

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA - IFBA CAMPUS EUNÁPOLIS , Instituição de Ensino Superior, sob a forma de autarquia,
detentora de autonomia administrativa, financeira, patrimonial, didática e disciplinar, vinculada ao
Ministério da Educação e Integrante do Sistema Nacional de Educação Tecnológica, sediado na Avenida
David Jonas Fadini, S/N, Rosa Neto, Eunápolis - BA, CEP 45823-431, inscrito no CNPJ sob o nº
10.764.307/0010-030, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor
Geral, Professor Fabíolo Moares Amaral, inscrito no CPF nº ***.829.485-**, portador da Carteira de
Identidade nº ***2171** SSP/BA , nomeado pela Portaria nº Nº 013/2020/Reitoria do IFBA, publicada no
DOU em 03 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1521611, e a empresa CABO
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S/A, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 02.952.192/0029-62,
com endereço na Avenida Major Antônio Alberto Fernandes, nº 236, Centro, Botelhos/MG, CEP: 37.720-
000, doravante designado CONTRATADA,  neste ato representado(a) por Danilo Donati Perez, Diretor
Financeiro, e Anderson de Oliveira Silva, Diretor Comercial, conforme atos constitutivos da empresa,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23291.000545/2022-15, e em observância às disposições da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, decorrente do Dispensa de Licitação nº 01/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do

Contrato por mais trinta e seis (36) meses a partir de 07/07/2025 até 07/07/2028, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo artigos 106 e 107
da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2 .1 .   O CONTRATANTE pagará á CONTRATADA  pela execução do objeto deste

Contrato o valor total atualizado de R$ 11.038,14 (Onze mil, trinta e oito reais e quatorze centavos.
2.2.   O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à

Termo Aditivo 4209512         SEI 23291.000545/2022-15 / pg. 1
D4Sign 73c3a60f-523c-42c2-b086-115a4cf7495c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1     As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I)        Gestão/unidade:26247/158410;

II)     Fonte de recursos: 1000000000;

III)   Programa de trabalho: 171024;

IV)   Elemento de despesa: 339040 Subitem 14;

V)     Plano interno: L20RLP0150R;

VI)   Nota de emprenho: 2025NE000011

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1  Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS
5.1 O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO
6.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,

naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO
7.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no
respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º,
da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Eunápolis - Bahia, Brasil

02 de junho de 2025

FABIANA ZANELATO BERTOLDE
DIRETORA GERAL

IFBA - CAMPUS EUNÁPOLIS

CABO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S/A
DANILO DONATI PEREZ
DIRETOR FINANCEIRO

Termo Aditivo 4209512         SEI 23291.000545/2022-15 / pg. 2
D4Sign 73c3a60f-523c-42c2-b086-115a4cf7495c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA

CABO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S/A
ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA

DIRETOR COMERCIAL
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA

Testemunha

Fernanda Borges de Araújo

CPF:***523716**

Testemunha

Thiago José Policarpo Firmo Santos

 CPF: ***874026**

23291.000545/2022-15 4209512v3

Termo Aditivo 4209512         SEI 23291.000545/2022-15 / pg. 3
D4Sign 73c3a60f-523c-42c2-b086-115a4cf7495c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de June de 2025, 07:56:53

SEI 4209512 Termo Aditivo - IFBA prorrogação pdf
Código do documento 73c3a60f-523c-42c2-b086-115a4cf7495c

Assinaturas
Fabiana Zanelato Bertolde
fabianabertolde@ifba.edu.br
Assinou como parte
Thiago José Policarpo Firmo Santos
thiago.policarpo@ifba.edu.br
Assinou como testemunha
Fernanda Borges de Araújo
fernanda.borges@ifba.edu.br
Assinou como testemunha
Felipe Nobre da Rocha
felipe.nobre@alaresinternet.com.br
Assinou como testemunha
Anderson de Oliveira Silva
anderson.oliveira@alaresinternet.com.br
Assinou como parte
Danilo Donati Perez
danilo.perez@alaresinternet.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

13 Jun 2025, 10:31:56
Documento 73c3a60f-523c-42c2-b086-115a4cf7495c criado por DANIEL FREITAS DOS SANTOS
(7738bbbc-1e09-4568-af01-85d7c7fe7824). Email:daniel.freitas@alaresinternet.com.br. - DATE_ATOM:
2025-06-13T10:31:56-03:00

13 Jun 2025, 10:46:29
Assinaturas iniciadas por DANIEL FREITAS DOS SANTOS (7738bbbc-1e09-4568-af01-85d7c7fe7824). Email:
daniel.freitas@alaresinternet.com.br. - DATE_ATOM: 2025-06-13T10:46:29-03:00

17 Jun 2025, 12:45:33
FABIANA ZANELATO BERTOLDE Assinou como parte - Email: fabianabertolde@ifba.edu.br - IP: 186.226.166.117
(ip-186-226-166-117.infortel.net.br.166.226.186.in-addr.arpa porta: 53582) - Documento de identificação
informado: 000.747.655-82 - DATE_ATOM: 2025-06-17T12:45:33-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de June de 2025, 07:56:53

17 Jun 2025, 13:05:45
THIAGO JOSÉ POLICARPO FIRMO SANTOS Assinou como testemunha - Email: thiago.policarpo@ifba.edu.br - IP:
45.65.133.19 (45-65-133-19.aspeednet.com.br porta: 44038) - Geolocalização: -17.6974915 -40.7665216 -
Documento de identificação informado: 069.874.026-20 - DATE_ATOM: 2025-06-17T13:05:45-03:00

17 Jun 2025, 08:27:05
FERNANDA BORGES DE ARAÚJO Assinou como testemunha - Email: fernanda.borges@ifba.edu.br - IP:
73.114.73.198 (c-73-114-73-198.hsd1.ct.comcast.net porta: 29690) - Geolocalização: 41.733895666430946
-72.699447591486 - Documento de identificação informado: 057.523.716-35 - DATE_ATOM:
2025-06-17T08:27:05-09:00

17 Jun 2025, 16:13:38
FELIPE NOBRE DA ROCHA Assinou como testemunha (6cf75fe0-101d-464a-aa0a-4022c15835bf) - Email:
felipe.nobre@alaresinternet.com.br - IP: 189.45.124.243 (189.45.124.243 porta: 2986) - Geolocalização:
-3.8704289 -38.6493209 - Documento de identificação informado: 051.399.133-64 - DATE_ATOM:
2025-06-17T16:13:38-03:00

17 Jun 2025, 20:48:07
ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA Assinou como parte - Email: anderson.oliveira@alaresinternet.com.br - IP:
177.26.228.254 (ip-177-26-228-254.user.vivozap.com.br porta: 18132) - Geolocalização: -23.5982798 -46.6830076
- Documento de identificação informado: 017.590.427-81 - DATE_ATOM: 2025-06-17T20:48:07-03:00

18 Jun 2025, 18:32:36
DANILO DONATI PEREZ Assinou como parte (4b97bf4b-7658-4b7b-99a7-8776aa9e8a31) - Email:
danilo.perez@alaresinternet.com.br - IP: 191.183.43.77 (bfb72b4d.virtua.com.br porta: 51222) - Documento de
identificação informado: 312.609.838-03 - DATE_ATOM: 2025-06-18T18:32:36-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9dd07c4d2d2ebfeada105ff012cc88e3c9b8eed14068ea1acb817671f195383e
(SHA512):6df6e23622f18eb7ff93b7ceb7e4daa35571091adf819ba9a58d4a601c6a2200db4226ee7398c0cc75fcb6286e65ee147e6e3cba1f88e58538d643afe537b5e8

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-17.6974915 -40.7665216
https://www.google.com.br/maps/search/41.733895666430946 -72.699447591486
https://www.google.com.br/maps/search/41.733895666430946 -72.699447591486
https://www.google.com.br/maps/search/-3.8704289 -38.6493209
https://www.google.com.br/maps/search/-3.8704289 -38.6493209
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5982798 -46.6830076

		2025-06-20T07:57:08-0300